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2010-2018-ci illərdə Sirabçay və Qahabçay 

hövzəsində yeni aşkar olunan arxeoloji abidələr 

Eneolit dövrünün tarixləndirilməsi üçün mü-

hüm əhəmiyyəti olan arxeoloji materiallar ver-

mişdir. Sirab ətrafında aparılan araşdırmalar za-

manı yeni qeydə alınmış abidələrin bəzilərinin 

Eneolit dövrünün erkən mərhələsinə aid olduğu 

müəyyən edilmişdir. Uçan Ağıl (Şəkil 1), Uzu-

noba (Şəkil 2) və Bülövqaya (Şəkil 3) yaşayış 

yerlərində  Ubeyd və Dalma Təpə tipli kerami-

ka məmulatı aşkar olunmuş, müəyyən edilmiş-

dir ki, Azərbaycanın Arazdan cənubunda yer-

ləşən yaşayış yerləri əsasən Zəngəzur obsidia-

nından istifadə etmişdir. Sirabçay və Qahab-

çay vadisində yerləşən yaşayış yerlərinin əha-

lisi də başlıca başlıca olaraq Zəngəzur obsidia-

nından istifadə etmişdir. Bu həmin abidələr 

arasında əlaqələrin olduğunu təsdiq edən fakt-

lardan biridir.  

2013-2018-ci illərdə I Kültəpə yaşayış ye-

rində aparılan araşdırmalar onun alt təbəqələri-

nin Son Neolit dövrünə aid olduğunu, həmçinin 

I Kültəpədə Eneolit dövrünün erkən mərhələsi-

nin yaxşı təmsil edilmədiyini göstərmişdir. Bu 

baxımdan Naxçıvan ərazisində Eneolit mədə-

niyyətinin öyrənilməsi üçün Sirabçay və Qa-

habçay vadisində aşkar olunan yeni abidələrin 

əhəmiyyəti artmışdır. Uzunoba, Uçan Ağıl və 

Bülövqaya yaşayış yerlərinin tədqiqi Urmiya 

hövzəsi və Mesopotamiya ilə, xüsusilə Xalaf və 

Ubeyd mədəniyyətləri ilə əlaqələrin olduğunu 

təsdiq etmişdir.  

Sirabçay və Qahabçay vadisinin yeni Eneo-

lit abidələri Mesopotamiya və Urmiya hövzəsi 

ilə əlaqələrin istiqamətini də müəyyən etməyə 

imkan vermişdir. Hazırda demək olar ki, Urmi-

ya hövzəsi ilə əlaqələrin bir istiqaməti Culfa 

Kültəpəsindən keçməklə Naxçıvançay və Sirab-

çay vadisi olmuşdur. Digər tərəfdən tədqiqatla-

ra əsaslanaraq demək olar ki, istər Şərur rayo-

nunda yerləşən, istərsə də Sirabçay və Qahab-

çay vadisində yerləşən arxeoloji abidələrdə aş-

kar olunan Eneolit mədəniyyəti Yaxın Şərq öl-

kələri ilə qarşılıqlı əlaqədə, yerli zəmində inki-

şaf etmişdir. 

Naxçıvanın qədim mədəniyyətlərinin Yaxın 

Şərq ölkələri ilə əlaqəli şəkildə inkişaf etdiyini 

Ovçular Təpəsinin materialları da təsdiq edir. 

Ümumiyyətlə, son illər artan faktlar İkiçayara-

sının qədim əkinçilik mədəniyyətlərinin Cənubi 

Qafqaz, o cümlədən Naxçıvan ərazisində for-

malaşan mədəniyyətlərə müəyyən təsir etdiyini 

təsdiq edir. Bu təsir müəyyən istehsal sahələri-

nin inkişafını stimullaşdırmışdır. Belə nəticəyə 

gəlmək olar ki, Naxçıvan abidələrində yayılan 

boyalı keramika, o cümlədən Uçan Ağıl, Uzu-

noba və Xələc boyalı keramikası Cənub mədə-

niyyətlərinin, xüsusilə Ubeyd mədəniyyətinin 

təsiri ilə ortaya çıxmışdır. Araşdırmalar göstərir 

ki, İkiçayarası tayfalarının Naxçıvanla iqtisadi-

mədəni əlaqələrini gücləndirən əsas faktorlar-

dan biri bu ərazinin təbii sərvətləri, xüsusilə 

mis yataqları olmuşdur. Sirab ətrafında qeydə 

alınan Zirincli, Uçan Ağıl və digər yaşayış yer-

lərində mis filizinin minerallarına rastlanması, 

Zirincli yaşayış yerində isə mis baltalar tökmək 

üçün qəlibin aşkar olunması bunu bir daha təs-

diq edir. Sirab abidələrinin yaxınlığında yerlə-

şən Vayxır və Misdağ mis yataqlarından götü-

rülən filizin spektral analizi onların tərkibinin 

Naxçıvanın müxtəlif abidələrindən, o cümlədən 

I Kültəpədən aşkar olunmuş metal əşyaların tər-

kibi ilə uyğun olduğunu göstərmişdir (7, s. 77-

81). Arxeoloji materialların təhlilinə əsaslana-

raq demək olar ki, Eneolit mədəniyyətinin Nax-

çıvanda yayılmasında və İkiçayarası ilə iqtisa-

di-mədəni əlaqələrin güclənməsində xammal 

ehtiyyatlarına təlabatın artması da müəyyən rol 

oynamışdır. Belə hesab etmək olar ki, xammal 

ehtiyyatları arasında mis filizi və obsidian əsas 

rol oynamışdır. Ehtimal ki, Sirabçay və Qahab-

çay hövzəsinin qədim sakinləri obsidianın cə-
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nub rayonlara ötürülməsində mühüm rol oyna-

mışdır (8, c. 17-24). Lakin qeyd etmək lazımdır 

ki, Naxçıvan ərazisi çaxmaqdaşı yataqları ilə də 

zəngin olmuşdur. Naxçıvanın mis və mərgümüş 

yataqları ilə zəngin olması da bu baxımdan əhə-

miyyətlidir. Bilavasitə Sirabçay hövzəsində mis 

təzahürlərinin mövcud olması da müəyyən əhə-

miyyət daşımaqdadır. Eneolit dövründən geniş 

istifadə edilən arsenin ən böyük yatağı isə Nax-

çıvanda Darıdağda yerləşir (7, c. 20). 

 

 
 

Şəkil 1. Uçan Ağıl yaşayış yerinin keramika məmulatı (V.B. Baxşəliyev, E.B. Baxşəliyev  

Naxçıvan Universitetinin Elmi Əsərləri, 2020, № 4). 

 

Son illər Neolit və Eneolit abidələrinin təd-

qiqinə xarici ölkə tədqiqatçıları da qoşulmuş-

dur. Onların bəzisi Azərbaycanın Eneolit mədə-

niyyəti ilə bağlı deyilən fikirləri qəbul etmiş, 

bəziləri isə buna qarşı çıxmışlar. Məsələn, 

B.Helvinqin fikrinə görə, Şimali Ubeyd mədə-

niyyətinin yayılma arealı Urmiya gölünün şi-

mala keçməmişdir (15, p. 67). Bəzi tədqiqatçı-

lar Eneolit dövrünün erkən mərhələsi ilə son 

mərhələsi arasında əlaqə yaratmaqda çətinlik 

çəkmişlər. Lakin məlum olduğu kimi, tədqiqat-

çılar Cənubi Qafqazda Xalaf-Ubeyd tipli boyalı 

keramikanın yayılmasını Şimali Mesopotamiya 

ilə bağlamışlar (9, с. 41). Bəzi tədqiqatçılar bu-

nun etnik miqrasiya ilə bağlı olduğunu irəli sür-

müşdür (10, c. 407). Bəzi tədqiqatçıların fikrinə 
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görə isə Xalaf keramikası onun əsas mərkəzin-

dən şimala və şimal-şərqə doğru yayılmışdır 

(17, p. 111-132). Yuxarıda irəli sürülən fikirlərə 

bizim münasibətimiz bir mənalı deyil. Araşdır-

malar göstərir ki, özünəməxsus xüsusiyyətlərə 

malik olan Uruk mədəniyyətinin elementləri 

hələlik Naxçıvanın Eneolit abidələrində aşkar 

olunmamışdır. Ubeyd mədəniyyətinin təsiri isə 

Azərbaycanın və Naxçıvanın bir sıra abidələrin-

də özünü açıq şəkildə göstərmişdir. Digər tərəf-

dən Azərbaycanın, o cümlədən Naxçıvanın 

Eneolit mədəniyyətinin bütövlükdə cənub mə-

dəniyyət mərkəzlərindən, o cümlədən Mesopo-

tamiyadan gətirildiyini söyləmək olmaz.  

 

 
Şəkil 2. Uzunoba yaşayış yerinin keramikası ((V.B. Baxşəliyev, E.B. Baxşəliyev 

Naxçıvan Universitetinin Elmi Əsərləri, 2020, № 4). 

 

Son illər Naxçıvanda aparılan arxeoloji 

araşdırmalar zamanı yeni abidələr və xeyli ke-

ramika məmulatı aşkar olunmuşdur. Naxçıva-

nın Eneolit abidələrindən aşkar olunan kerami-

kanı iki qrupa bölmək olar. Birinci qrupa saman 

qarışığı olan gildən hazırlanaraq sarı, ya da qır-

mızı rəngdə bişirilmiş keramika aiddir. Yuxarı-

da qeyd edildiyi kimi, bu tip keramika Araz ça-

yının orta axarlarından başlayaraq Kür-Araz 

ovalığı və Urmiya rayonu da daxil olmaqla Xə-

zər dənizinə qədər böyük bir ərazidə yayılmış-

dır (12, с. 117). Naxçıvanda bu tip keramikanın 

geniş yayıldığı abidələrin bir qrupu da Sirabçay 

hövzəsindədir. Saman qarışığı olan keramika 

məmulatı həmçinin I Kültəpənin Neolit təbəqə-

sindən də məlumdur (3, c. 57-58).  Formasına, 

bişməsinə və rənginə görə onlar Eneolit dövrü-

nün keramika məmulatı ilə eynidi. 
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Şəkil 3. Bülövqaya yaşayış yerinin keramika məmulatı (V.B. Baxşəliyev, E.B. Baxşəliyev  

Naxçıvan Universitetinin Elmi Əsərləri, 2020, № 4). 

 

İ.H.Nərimanovun fikrinə görə, Ovçulartə-

pəsinin keramikası Eneolit mədəniyyətinin yeni 

mərhələsini əks etdirir (12, с. 125). Bu abidənin 

erkən mərhələyə aid keramika kompleksində 

ağzının kənarı xaricə qatlanmış qabarıq gövdəli 

küpələr vardır. Onların gövdəsi birdən-birə otu-

racağına doğru daralır  (3, şəkil 21, 1-3, 5). On-

lar saman qarışığı olan gildən hazırlanmış, xa-

ricdən yaxşı hamarlanmış və qırmızı rəngdə bi-

şirilmişdir. Bəzi qabların xarici səthi cilalan-

mışdır. Bu tip küpələr Ovçulartəpəsi (2, plate 

XL, 2), Xələc (5, şəkil 2, 2-3; şəkil 9,1), Sədə-

rək (6, fig.1, 1-4) və Sirab abidələrindən (1, şə-

kil 2, 1-4) məlumdur. Sirabçay hövzəsinin kera-

mikası texnoloji xüsusiyyətlərinə görə Ovçular-

təpəsinin Eneolit keramikasından müəyyən qə-

dər fərqlənir. Araşdırmalara əsasən artıq demək 

olar ki, Sirabçay və Qahabçay vadisinin arxeo-

loji abidələrinin müəyyən hissəsi, xüsusilə 

Uçan Ağıl və Uzunoba keramikası Ovçulartə-

pəsindən əvvəlki mərhələyə aiddir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, Sirab ətrafında ye-

ni aşkar olunan abidələrin keramika məmulatı 

texnoloji və morfoloji xüsusiyyətlərinə görə I 

Kültəpə ilə bənzərdir. Lakin keramika məmula-

tı müəyyən xüsusiyyətlərinə görə fərqlənir. 

Araşdırmalar göstərir ki, bu abidələrin əksəriy-

yəti mövsümi xarakterli olmuş, keramika mə-

mulatında daraqvari ornamentdən olduqca az 

istifadə olunmuş, ya da heç istifadə olunmamış-

dır. Sirabçay vadisindən aşkar olunan daraqvari 

ornamentin bəzi nümunələri isə Eneolit dövrü-

nün erkən mərhələsinə aid keramika məmulatı 

ilə bənzərdir. Bu yeni aşkar olunmuş abidələrin 

bir qrupunu Eneolit dövrünün erkən və orta 

mərhələsi ilə tarixləndirməyə imkan verir  (5, р. 

81).  Lakin Sirabçay vadində yerləşən abidələ-

rin əksəriyyəti Eneolit dövrünün sonu üçün xa-

rakterikdir. Keramika məmulatının tarixləndi-

rilməsində üstünlük karbon analizlərin nəticələ-

rinə verilmişdir. Uçan Ağıldan götürülən kömür 

nümunələrinin analizi isə e. ə. V minilliyin bi-

rinci yarısını göstərmişdir.  
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Araşdırmalara əsaslanaraq demək olar ki, 

saman qarışıq keramika istehsalında hələ Neolit 

dövründə başlanan ənənələr Son Eneolit dövrü-

nədək davam etmişdir. Gil məmulatı istehsalın-

dakı ardıcıllıq həmçinin daşdan və sümükdən 

hazırlanmış əmək alətlərində də özünü göstərir.  

Şübhəsiz ki, Son Eneolit dövründə keramika 

məmulatının çeşidi əvvəlki dövrlərlə müqayisə-

də artmışdır, lakin qabların hazırlanma texnolo-

giyası və rəngində ənənəvilik aydın şəkildə iz-

lənilir. 

Bununla bərabər, Ovçulartəpəsinin dörd-

künc formalı arxitekturası I Kültəpənin və Cə-

nubi Qafqazın Eneolit arxitekturasından tama-

milə fərqlənir. Dördkünc formalı arxitektura 

qalıqları Sirabçay vadisində Yeni Yol və Şorsu 

kimi yaşayış yerlərindən də aşkar olunmuşdur. 

Qeyd etmək lazımdır ki, dördkünc formalı arxi-

tektura Azərbaycanın digər abidələri üçün də 

xarakterikdir. Naxçıvan abidələrinin arxitektu-

rası plan quruluşuna görə Leylatəpə və Böyük 

Kəsik abidəsi ilə daha çox uyğundur (4, s. 160, 

şəkil 1). Ovçulartəpəsində son illər aparılan 

araşdırmaların nəticələri göstərir ki, bu yaşayış 

yerinin sakinləri dairəvi planlı arxitektura ilə də 

tanış imişlər. Bu, həm müəyyən evlərin tikinti-

sində, həm də dairəvi formalı təssərrüfat quyu-

larının tikintisində özünü aydın şəkildə göstər-

mişdir. 

Eneolit dövrünə aid keramika məmulatının 

müəyyən hissəsi boyalıdır. Boyalı keramika Ur-

miya hövzəsində yerləşən Göytəpə yaşayış ye-

rinin “M” təbəqəsində də aşkar olunmuşdur. 

T.B.Braunun fikrinə görə açıq sarı və qırmızı 

rəngli keramika məmulatının əksəriyyəti təşkil 

edir. Onlar bəzən saman qarışığı olan gildən ha-

zırlanmış, bəzən isə anqoblanmışdır (14, p. 20). 

Anqoblanmış keramika məmulatı bəzən cilalan-

mış, bəzən isə hislə örtülmüşdür. Keramika mə-

mulatı açıq-qəhvəyi, tünd-qəhvəyi, yaxud qara 

rəngli boya ilə naxışlanmışdır. Onlar Cənubi 

Mesopotamiyanın Ubeyd keramikası ilə bən-

zərdir. T.B.Braun qeyd edir ki, “M” dövrünün 

keramikası Ubeyd keramikasını tamamilə tək-

rar etmir. Lakin onlar Ubeyd keramikası ilə 

bənzərdir. Onun fikrinə görə Arpaçiyada aşkar 

edilmiş Xalaf tipli qabların biri Göytəpənin 

“M” dövründən aşkar olunan keramika məmu-

latı ilə bənzərdir. Culfa  Kültəpəsində də xeyli 

boyalı keramika parçası aşkar olunmuşdur. 

Eneolit dövrünə aid boyalı keramika mə-

mulatı Muğan düzündə Əliköməktəpəsi, Urmi-

ya hövzəsində Göytəpə, Yanıqtəpə, Culfa ya-

xınlığındakı Kültəpə (20, p. 23) və digər abidə-

lərdən aşkar edilmişdir. 

 Muğan düzənliyindən aşkar olunan ke-

ramika məmulatı başlıca olaraq açıq sarı anqob-

ludur, lakin şabalıdı və gilənarı rəng tonlarına 

da rast gəlinir (12, с. 125). Muğan və Mil dü-

zündən aşkar olunmuş boyalı keramikanın bəzi 

nümunələri dalğalı xətlər, təpəsi aşağı çevril-

miş, bir-birinin içərisinə çəkilmiş bucaqlarla 

naxışlanmışdır. Naxışlar başlıca olaraq qabların 

ağzının kənarına çəkilmiş boyalı kəmərdən aşa-

ğıya doğru uzanır. Bu tip bəzəmə motivi Xalaf 

və Ubeyd mədəniyyəti üçün xarakterikdir. Əli-

köməktəpəsi üçün bir-birinin içərisinə çəkilmiş 

bucaqlarla naxışlama üsulu xarakterikdir. Lakin 

bununla bərabər, torşəkilli və qövsşəkilli orna-

mentə də rast gəlinir. Bu motivdə naxışlanmış 

boyalı keramikaya İraqın şimal-qərbində və 

İranda rast gəlinmir   (12, с. 126). İ.H.Nərima-

nov Əliköməktəpəsinin boyalı keramikasını 

Xalaf qabları ilə, xüsusilə Təpə-Quranın e.ə.VI 

minilliyə aid boyalı keramikası ilə müqayisə et-

mişdir (12, с. 126). Mil düzünün və Təpə-Qura-

nın boyalı keramika məmulatının bənzərliyi 

R.M.Munçayevin də diqqətini çəkmişdir (11, с. 

127).   

Beləliklə, müqayisəli araşdırmalara əsasla-

naraq deyə bilərik ki, Sirabçay vadisinin qırmı-

zı anqob üzərindən naxışlanmış, Eneolit dövrü-

nün erkən mərhələsinə aid keramikası Son Neo-

lit ənənələrini davam etdirmişdir. 

Araşdırmalar göstərir ki, Eneolit dövrünün 

boyalı keramikası Azərbaycan ərazisində geniş 

yayılmışdır. Məlum olduğu kimi, bu tip kerami-

ka Hacı-Firuz yaşayış yeri üçün də xarakterik 

olmuşdur. Culfa Kültəpəsindən aşkar olunan 

keramika məmulatı Ubeyd mədəniyyətinin bo-

yalı keramikası ilə bənzərdir. C.Krollun fikrinə 

görə, Azərbaycanın Neolit və Eneolit dövrlərin-

də özünəməxsus mədəni ənənələrin olmasına 

baxmayaraq Son Eneolit dövründə Urmiya höv-

zəsinin abidələrinə Ubeyd ənənələrinin daxil ol-

ması ilə xarakterizə olunur (19, p. 71). Bu tip 

keramika həmçinin Barujtəpədən aşkar olun-

muşdur. 

Xalaf-Ubeyd stilində naxışlanmış kasa tipli 

qablardan biri Şərur rayonun İbadulla kəndi ya-
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xınlığında yerləşən Şortəpə yaşayış yerindən 

aşkar olunmuşdur. Bu kasa qəhvəyi rənglə bir-

biri içərisinə çəkilmiş bucaqlarla naxışlanmış-

dır. Naxışlar qabın ağzının kənarına çəkilmiş 

enli zolaqdan ayrılır. Bu tip naxışlama Xalaf-

Ubeyd keramikası üçün xarakterikdir. 

Araşdırmalara əsasən demək olar ki, Naxçı-

vanın Eneolit abidələrində meydana gələn bo-

yalı keramikanın böyük bir hissəsi yerli istehsa-

lın məhsulu olmuşdur. Şərur rayonunda yerlə-

şən Xələc yaşayış yerindən də xeyli boyalı ke-

ramika məmulatı aşkar olunmuşdur. Xələc bo-

yalılarının bir qrupu Neolit dövrünün son mər-

hələsi, digərləri isə Eneolit dövrü üçün xarakte-

rikdir.Onları üç qrupa bölmək olar. Birinci qru-

pa daxil olan keramika məmulatı birbaşa qabla-

rın qırmızı rəngli saxsısı üzərinə qırmızı və qara 

rənglə çəkilmiş xətlərlə naxışlanmışdır. Onların 

hamısı saman qarışığı olan gıldən hazırlanmış 

və cilasızdır. Bəzilərinin tərkibində həmçinin iri 

qum qarışığı izlənilir. Sirabçay vadisində bu 

üsulla naxışlanmış qablar Yeni Yol abidəsindən 

məlumdur. 

İkinci qrupa daxil olan keramika məmulatı 

saman qarışığı olan gildən hazırlanmışdır. Na-

xışlar qabların cilalanmış səthinə çəkilmişdir. 

Bəzi qablar qəhvəyi rənglə çəkilmiş xətlərlə na-

xışlanmışdır. Bəzi keramika məmulatı qarışığı 

olmayan gildən hazırlanmış, qırmızı rənglə bo-

yanaraq yaxşı cilalanmışdır. Bəziləri cilasızdır. 

Üçüncü qrupa daxil olan qablar naxışlan-

ması ilə fərqlənir. Onların naxışlanmasında his, 

yaxud sürmə istifadə edilmişdir. Bu qablar sa-

man qarışığı olan gildın hazırlanaraq sarı rəng-

də bişirilmişdir. Bu tip keramika əsasən Son 

Eneolit dövrünə aiddir. Son Eneolit dövrünə aid 

boyalı keramika məmulatı həmçinin Ovçulartə-

pəsindən aşkar olunmuşdur. Onların bəzisi bir-

başa qabların saxsısı üzərinə çəkilmiş xətlərlə, 

digərləri isə qabların cilalanmış səthinə çəkil-

miş xətlərlə naxışlanmışdır. Xələc və Ovçular-

təpəsindən aşkar olunan bu qabların bəzisi buta 

ilə naxışlanmışdır.  

Naxçıvandan aşkar edilmiş boyalı kerami-

kanın araşdırılması onların ən azından iki vari-

antının yerli istehsala məxsus olduğunu göstə-

rir. Qırmızı anqoblu boyalı keramika məmulatı 

isə böyük ehtimalla idxal olunmuş mallara bən-

zədilərək yerli ustalar tərəfindən hazırlanmışdır. 

Amma Ovçulartəpəsində aparılan araşdırmalar 

zamanı bir ədəd idxal malına da rast gəlinmiş-

dir. Şübhəsiz ki, bu faktlar Ubeyd tayfaları ilə 

Naxçıvanda yaşayan tayfalar arasında mədəni 

əlaqələrin inkişaf etdiyini təsdiq edir. Qırmızı 

anqoblu boyalı keramika həmçinin Sirabçay 

hövzəsində yerləşən Uçan Ağıl və Uzunoba ya-

şayış yerlərindən də aşkar olunmuş qablar baş-

lıca olaraq qırmızı rənglə anqoblanmış, qara 

rənglə naxışlanmışdır. Uçan Ağıl və Uzunoba 

yaşayış yerlərindən götürülən kömür qalıqları-

nın analizi bu tip keramikanın e. ə. V minilliyin 

birinci yarısında meydana gəldiyini göstərir. 

Ovçular Təpəsindən götürülən bəzi kömür nü-

munələrinin də analizi e. ə. V minilliyin ortala-

rını göstərmişdir.  

Araşdırmalara əsasən demək olar ki, Naxçı-

vanda həm Xalaf-Ubeyd tipli keramika məmu-

latının təsiri özünü göstərməktədir. Şərqi Ana-

doluda Çolpantəpədən aşkar olunan Ubeyd tipli 

boyalı keramika  (18, p. 80, plate I, 1) göstərir 

ki, Ubeyd mədəniyyətinin təsiri Urmiya hövzə-

sindən xeyli uzaqlara yayılmışdır. 

   Yuxarıda qeyd edildiyi kimi, Sirabçay va-

disinin Eneolit abidələri qırmızı və sarı rəngli 

saman qarışığı olan keramika ilə xarakterizə 

olunur. Bundan başqa, burada qırmızı rəngli ke-

ramika ilə bərabər həmçinin sarı, qəhvəyi və 

qara rəngli keramikaya da rast gəlinir. Naxçıva-

nın qırmızı anqoblu keramikasını texnoloji xü-

susiyyətlərinə görə iki qrupa ayırmaq olar. Bi-

rinci qrupa daxil olan keramika saman qarışığı 

olan gildən hazırlanmışdır, lakin naxışsızdırlar. 

İkinci qrupa daxil olan keramika bundan fərqli 

olaraq qara, bəzən isə qəhvəyi rənglə naxışlan-

mışdır. Qırmızı anqoblu keramikanın bəzi nü-

munələri yaxşı cilalanmış, lakin naxışlanma-

mışdır. 

Sirabçay vadisinin Eneolit keramikası ara-

sında ağzının kənarında deşik açılmış kasa tipli 

qablar üstünlük təşkil edir. Ağzının kənarında 

deşik açılmış bu tip kasalar Anadolunun Neolit 

abidələrindən və I Kültəpənin alt qatlarından 

aşkar olunmuşdur. Sirabçay vadisində aparılan 

araşdırmalar zamanı Neolit və Eneolit qabların-

da deşik açma texnikasının xüsusiyyətlərini 

müəyyən etməyə imkan vermişdir. Məlum ol-

muşdur ki, Neolit dövründə gil qablar bişiril-

dikdən sonra onların gövdəsində burğu üsulu 

ilə deşik açılmışdır. Bu deşiklər bəzən dekora-

tiv xarakter daşısa da bəzən də qabların təmir 



Social sciences, 2022, №1 

 164 

edilməsinə xidmət etmişdir. I Kültəpədə 

O.H.Həbibullayev tərəfindən aşkar olunan çöl-

mək tipli qablardan biri bu baxımdan diqqətçə-

kicidir. Bu qabın bütün gövdəsi dairəvi deşik-

lərlə əhatələnmişdir. Şübhəsiz ki, bu tip deşik-

lər  dekorativ xarakter daşımamışdır. 

Sirabçay vadisinin abidələrindən, xüsusilə 

Sərin Bulaq, Yeni Yol, Şorsu, Zirinclidən tapı-

lan konusvari gövdəli kasaların ağzının kənarı 

bir, bəzən isə iki sıra dairəvi deşiklərlə əhatə 

edilmişdir. Bu tip deşiklər həm dekorativ, həm 

də praktiki xarakter daşımışdır. Eneolit dövrün-

də qabların ağız kənarında açılan deşiklər Neo-

lit dövründən fərqli olaraq qablar bişirilmədən 

əvvəl icra edilmişdir. Deşiklər bəzən tam açıl-

mamış yarımçıq qalmışdır. Ümumiyyətlə, 

Eneolit dövrü qablarında açılan deşiklər səliqə-

sizliyi ilə fərqlənir və demək olar ki, tam açıl-

mamış deşiklər keramika ustalarının tələskənli-

yi ilə bağlı olmuşdur.   

Uçan Ağıldan tapılan tək-tək nümunələrə 

əsasən demək olar ki, qabların bişirilməsindən 

əvvəl bu tip deşiklərin Eneolit dövrünün erkən 

mərhələsindən başlanmışdır. Culfa Kültəpəsin-

də bu tip deşikli keramika nümunələri VII təbə-

qədən aşkar olunmuşdur (13, p. 114, fig. 13, 5, 

6). V. Baxşəliyevin fikrinə görə, keramika mə-

mulatında bu üsulla deşik açılması e. ə. V mi-

nillikdən əvvələ aid olmamışdır (8, c. 17-24). 

Ehtimal ki, bu tip qablar köçəri maldar tayfalar 

tərəfindən süd məhsullarının istehsalında istifa-

də olunmuşdur. 

Bizim fikrimizə görə, Cənubi Qafqaz abi-

dələrində bu tip keramikanın “Sioni keramika-

sı” adlandırılması və buna uyğun olaraq Son 

Eneolit abidələrinin «Late Sioni Ware site» (16, 

p. 321-325) kimi xarekterizə olunması düzgün 

olmamış və arxeoloji materialların dəyərləndi-

rilməsində yanlışlığa səbəb olmuşdur. Tipik 

“Sioni keramikası” Cənubi Qafqazın yaşayış 

yerlərində olduqca az rastlanır. Qara rəngli və 

qum qarışığı olan Sioni keramikasından fərqli 

olaraq Cənubi Qafqazın, o cümlədən Sirabçay 

vadisinin keramika məmulatı saman qarışıq ol-

ması, qırmızı və sarı rəngdə bişirilməsi ilə fərq-

lənir.  

  Araşdırmalar göstərir ki, Naxçıvanın 

keramika məmulatı Urmiya hövzəsi və Şərqi 

Anadolunun keramikası ilə bənzərdir. Naxçıvan 

keramikasının yaxın bənzərləri də Urmiya höv-

zəsi və Şərqi Anadoludan məlumdur. Lakin qır-

mızı anqoblu keramika daha çox Azərbaycan 

abidələri ilə bənzərdir. Ovçulartəpəsindən aşkar 

olunan keramikanın da yaxın bənzərləri Nor-

şuntəpədən məlumdur. Lakin məlum olduğu ki-

mi, Norşuntəpə keramikası qəhvəyi rəngli, 

Naxçıvan abidələrinin keramikası isə qırmızı 

rənglidir. Bu tip keramika Yanıqtəpə, Göytəpə 

və Azərbaycanın digər abidələrində yayılmış-

dır. Qırmızı rəngli keramika Azərbaycanın cə-

nub rayonlarının və Naxçıvanın ümumi fərqlən-

dirici xüsusiyyətidir. Qırmızı anqoblu keramika 

həmçinin Urmiya hövzəsinin şərq rayonlarında 

geniş yayılmışdır. İ.H.Nərimanovun fikrinə gö-

rə qırmızı rəngli keramika yerli istehsalın məh-

sulu olmuşdur (12, s. 163-164).  

Tədqiqatlar göstərir ki, Neolit dövründən 

başlayaraq Naxçıvanda saman qarışığı olan ke-

ramika istehsal edilmişdir. Bu I Kültəpədə apa-

rılan araşdırmalarla təsdiq edilir. Qeyd etmək 

lazımdır ki, Naxçıvanda başlıca olaraq qırmızı 

və sarı rəngli keramika yayılmışdır. Lakin boz, 

qəhvəyi və qara rəngli keramikaya da rast gə-

linmişdir. Naxçıvanda saman qarışığı olan qır-

mızı rəngli keramika Son Eneolit dövrünədək 

istehsal edilmişdir. Lakin Son Eneolit dövründə 

keramika məmulatının çeşidi xeyli artmışdır. 

Məlum olduğu kimi, Azərbaycan abidələ-

rində, o cümlədən Naxçıvanda daraqvari alətlə 

naxışlanmış keramika məmulatı Son Eneolit 

dövründə geniş yayılır. Lakin Sirab abidələrinin 

keramika məmulatında daraqvari ornament ol-

duqca azdır. Sirabçay vadisi abidələrinin kera-

mika məmulatının araşdırılması daraqvari orna-

mentin Eneolit dövrünün erkən mərhələsində 

meydana gəldiyini göstərir. Eneolit dövrünün 

əvvəllərinə aid bu tip ornament daha səliqəli və 

incə naxışlı olması ilə fərqlənir. Son Eneolt 

dövründə daraqvari ornamentin səliqəsizləşdi-

yini Ovçular Təpəsinin timsalında görmək 

mümkündür. 

 Sirab yaxınlığında mövsümi yaşayış yerlə-

rinin aşkar olunması Eneolit dövrünün orta və 

son mərhələsində yarımköçəri maldarlığın inki-

şaf etdiyini göstərir. Bu abidələrdən aşkar olun-

muş keramika məmulatı texnoloji və morfoloji 

xüsusiyyətlərinə görə I Kültəpə keramikasından 

fərqlənmir. Bu keramika məmulatının istehsa-

lında ardıcıllığı müəyyən etməyə imkan verir. 

Araşdırmalar göstərir ki, I Kültəpənin boyalı 
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keramikası cənub mədəniyyətlərinin, xüsusilə 

Xalaf mədəniyyətinin təsiri ilə ortaya çıxmışdır. 

Azərbaycanın Eneolit abidələrində boyalı qab-

ların meydana gəlməsi tədqiqatçılar tərəfindən 

Mesopotamiya mədəniyyətləri ilə əlaqələndiril-

mişdir. Bəzi tədqiqatçılar bu hadisəni müəyyən 

qrup əhalinin Mesopotamiyadan şimala, o cüm-

lədən Azərbaycana doğru miqrasiyası ilə bağla-

mışdır. Ola bilsin ki, boyalı keramika cənubdan 

müəyyən əhali qrupunun miqrasiyası ilə gətiril-

mişdir. Lakin bu o demək deyildir ki, Azərbay-

canın qədim əkinçilik mədəniyyətləri digər ra-

yonlardan gətirilmişdir. Hər şeydən əvvəl qeyd 

etmək lazımdır ki, yerli ənənələr burada Neolit 

dövründən mövcud olmuşdur. I Kültəpənin 

Neolit təbəqəsindən boyalı keramikanın aşkar 

olunması bunu təsdiq edir. Digər tərəfdən, bu 

ərazi Paleolit dövründən başlayaraq məskunlaş-

dırılmışdır. Naxçıvanda, Şərqi Anadolu abidə-

lərində olduğu kimi boyalı qabların istehsalı ge-

niş yayılmamış və fakturasına görə fərqlənmiş-

dir. Demək olar ki, Şimali Mesopotamiya ilə 

əlaqələr və bu mədəniyyətlərin şimala təsiri iq-

tisadi-mədəni əlaqələrin nəticəsində mümkün 

olmuşdur. Lakin Ovçulartəpəsindən aşkar olu-

nan fauna qalıqlarının tədqiqi miqrasiya proses-

lərinin də mövcud olduğunu deməyə əsas verir. 

Fikrimizcə, bu miqrasiyalar iqtisadi-mədəni 

əlaqələrlə bağlı olmuşdur. 
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Summury 

 

Ruhiyye Rzaeva 

 

Features of Chalcolithic Age ceramics of Nakhchivan 

 

Studies of new archaeological sites of the Sirabçay and Kakhabçay valleys have revealed ar-

chaeological materials that are important for dating the Chalcolithic Age. A certain group of ar-

chaeological sites identified by studies from 2010-2016 belong to the early Chalcolithic period. 

Studies of such settlements as Uçan Ağıl Uzunoba revealed ceramic products that belong to the cul-

tures of Obeid and Dalma Tepe. The new monuments of Sirabçay and Kakhabçay are important for 

determining the direction of communications with the monuments of Mesopotamia and the Urmia 

lake basin, as well as the three-stage development of the Chalcolithic culture of Nakhchivan. 

Keywords: Chalcolithic Age, Obeid culture, Dalma Tepe, Mesopotamia, Urmia basin,                 

Nakhchivan 

 

 

Резюме 

 

Рухиййе Рзаева 

 

Особенности энеолитической керамики Нахчывана 

 

Исследованиями новых археологических памятников долины Сирабчай и Кахабчай 

выявлены археологические материалы, которые имеют важное значение для датировки 

энеолитического периода. Определенная группа археологических памятников, выявленных 

исследованиями 2010-2018 годов относятся к раннему периоду энеолита. Исследованиями 

же таких поселений как Учан Агыл Узуноба выявлены керамические изделия, которые 

принадлежать культурам Обеид и Далма Тепе. Нововыявленные памятники Сирабчай и 

Кахабчай  имеют значение для определения направления коммуникаций с памятниками 

Месопотамии и бассейна озера Урмия, а также трехэтапного развития  энеолитической куль-

туры Нахчывана. 

Ключевые слова: Энеолитический период, культура Обеид, Далма Тепе, Месопотамия, 

Урмийский бассейн, Нахчыван. 
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